

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3,00
z odnośnieniem do domu 3,00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomja”, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10:

Walka o aktywny bilans handlowy

W powojennej historii gospodarstwa polskiego zjawisko ujemnego bilansu handlowego staje się nieodłącznym towarzyszem waluty stabilizacyjnej. Stąd płynnie wniosek, że w chwili, kiedy waluta ułatwia normalną wymianę z zagranicą, Polska skazana jest na nadmierny import dla zaspokojenia potrzeb konsumpcyjnych rosnącego zbioru ludzi i potrzeb produkcyjnych gospodarstwa zniszczonego przez wojnę. Do czasu głębokiej intensyfikacji rolnictwa i pełnej modernizacji przemysłu trzeba się liczyć, że ujemny bilans handlowy — nie w tym rozmiarze jak obecnie — będzie jednak objawem stałym w dość długiej jeszcze przyszłości. Ze wszystkich dziedzin gospodarczych bilans handlowy przedstawiał i przedstawia dla nas jedno z najbardziej niekorzystnych zjawisk. Gdy posiadaliśmy bilans aktywny — działo się to kosztem złej waluty, spadku konsumpcji i wyprzedaży dóbr po cenach niższych od kosztów produkcji. Przy bilansie ujemnym — po doświadczeniach jeszcze zbyt świeżych — rośnie obawa o los waluty, zwłaszcza, że treść naszego importu jest jeszcze zbyt konsumcyjna.

Zgóry trzeba się zastrzec, że wszelkie obawy o los złotego są bezpodstawne. Współczesna sytuacja walutowa radykalnie się różni od sytuacji z r. 1925. Złoty polski posiada jedno z najwyższych pokryć w Europie. Nadto w rezerwie stoi fundusz 20 mld. dol. przyznany Bankowi Polskiemu przez inne banki emisyjne z Federal Reserve Bankiem w New Yorku na czele. Deficyt bilansu handlowego przenoszący już miliard zł. nie wydziera już bezpośrednio szereg w funduszach Banku Polskiego jak w 1925 r., ponieważ Polska weszła w krąg kredytów międzynarodowych. Budżet posiada Polska nie tylko zrównoważony, lecz dysponuje nadto dużymi rezerwami skarbowymi. Zarówno ze stanowiska faktycznego, jak i praktycznego nie grozi jak w 1925 r. inflacja pieniądza polskiego. Gdy o los waluty polskiej możemy być spokojni, inne niebezpieczeństwo grozi gospodarstwu narodowemu.

Ubytek kapitałów z kraju wskutek wypłat dla zagranicy za sprowadzane towary pociąga za sobą anemję życia gospodarczego. Wprowadzie deficyt bilansu handlowego może równoważyć i dzisiaj faktycznie — równoważy przypiły kapitału zagranicznego, dla którego Polska — okazuje się dość atrakcyjnym obiektem. Kapitał napływa jednak w formie mało pożytecznej dla gospodar-

stwa narodowego. Poza pożyczką stabilizacyjną, która pomysłnie zasiłała kapitał obrotowy kraju — dalsze kapitały mają charakter raczej konsumpcyjny, jak pożyczki komunalne, lub po części spekulacyjny, jak wykup akcji i przedsięwzięcia, lub wreszcie dumpingowy, jak kredyty towarowe. Kapitał zagraniczny przeważnie krótkoterminowy mało buduje, lecz głównie wykupuje, lub zasilą obrót. W współczesne pożyczki zagraniczne mało znajdują ujścia we właściwych inwestycjach, może świadczyć bilans handlowy, w którym eksport nie wykazuje postępu, a import znajduje podjęcie w przypiływie kapitałów zagranicznych. Uzaledniając się od kapitału zagranicznego nie długoterminowego, który zagospodarowuje się u nas na długo, lecz od kredytów krótkoterminowego, który szuka często spekulacyjnych zysków i w momentach krytyczniejszych wykazuje dużą płochność.

W jaki sposób należałoby się bronić przed niebezpieczeństwem nadmiernego deficytu bilansu handlowego? Są dwie drogi: wzmocnienie eksportu, lub zmniejszenie importu.

Analizując charakter eksportu polskiego i dotychczasowe rozmieszczenie geograficzne nie można liczyć, aby Polska mimo dużej, współcześnie rozwijającej energii, zdobyła sobie na rynkach światowych w najbliższym czasie poważniejsze stanowisko. Wprawdzie towar polski sięga już dzisiaj do wszystkich części świata, a zwłaszcza w krajach bliskiego Wschodu wykazuje pozytywne zdobycze, jednak na drodze do pełnej ekspansji stać będzie na przeszkodzie widoczna dotąd bierność wewnętrzna, niezajomość rynków światowych, niedostatek kapitału i kredytów eksportowych, mały tonaż floty handlowej, niedomagania techniczne przemysłu, słaba organizacja karteli i syndykatów eksportowych, brak u nas standardyzacji towarowej, a przedewszystkiem gwałtowna konkurencja na rynkach światowych.

Z drugiej strony w ograniczeniu importowych nie możemy iść dalej. Należy w Europie do krajów mających najwyższą barierę celną, a nadto nasze traktaty handlowe, zawarte z zagranicą, kępają swobodę w operowaniu stawkami. Mamy zatem do wyboru dwie drogi: akcja rządowa i społeczna. Rząd i Bank Polski, mogą drogą ograniczenia kredytów i wstrzymania inwestycji spowodować spadek cen, co wpłynie na zahamowanie importu, lecz równocześnie pociągnie za sobą spadek pro-

dukcji, wzrosną bezrobocie i będą setki tysięcy osób. Państwo ma zatem ręce skrepowane. Pozostaje zatem apel do społeczeństwa i to bynajmniej nie do jego patriotyzmu, lecz wprost do własnego interesu.

I tu jest znamienym rysem dla naszych stosunków, że pierwszym, który w sposób dobitny zwrócił nam uwagę na fakt, że sprowadzamy dużo zbydnych towarów, jest cudzoziemiec, Doradca Finansowy Rządu Polskiego Mr. Charles Dewey, który złożył w ciągu niespełna rocznego pobytu w Polsce, aż nadto dowodów głębokiej życzliwości i przyjaźni dla naszego państwa. Wzorem sprawozdaniu za drugi kwartał b. roku Mr. Charles Dewey w szeregu przykładów wykazał nam, że jesteśmy narodem wprost lekkomyślnym, gdyż sprowadzamy nadmiar towarów i to takich, których poddostakiem produkujemy w kraju. Musimy się otrząsnąć z tego zamiłowania do wyrobów zagranicznych, nie z powodu patriotycznych, lecz z pobudek materialnych. Każdy grzesz pozostawiony w kraju przez zakup towaru krajowego w miejsce zagranicznego, to wzmocnienie tempa naszej wytwórczości, większa wymiana dóbr, pełne zatrudnienie bezrobotnych, lepsze placone, słowem — większy dobrobyt i skala powszechnego zadowolenia. Jeżeli b. bogate narody mogą propagować nabywanie swoich towarów — to cóż dopiero my, naród na dorobku, który musi naprawić szczyby niewoli i wojny, oraz szybko kroczyć za postępem państw zachodnich. Stąd kanonem naszego życia społecznego musi być hasło „kupuj towar polski”.

Dr. Mieczysław Szwoleksi,
Kierownik Biura Ekonomicznego Banku Polskiego.

Ciągnięcie dolarów

Wczoraj w sali konferencyjnej Ministerstwa Skarbu, odbyło się kolejne ciągnięcie 5 proc. premjowej pożyczki dolarowej.

Wygrane padły na następujące numery:
dolarów 8,000—Nr. 158,861,
dolarów 3,000—Nr. 990,384,
dolarów 1,000—N-ry: 570,888,
420,889, 540,181, 499,328,
186,018,
dolarów 500 — N-rz: 418,032,
236,074, 860,571, 846,557,
234,322, 87,142, 922,759, 203,398,
316,789, 941,025,
dolarów 100 — N-ry: 837,089,
425,051, 884,123, 911,585,
982,856, 924,370, 406,997,
536,038, 525,398, 146,087,
780,364, 157,622, 490,170,

Rokowania w Królewcu

KRÓLEWIEC, 3.XI. Na pierwszym posiedzeniu plenarnem obu delegacji odczytano raport Komisji ekonomiczno-transytowej, która w swoim czasie obradowała w Warszawie.

Raport ten brzmi mniej więcej następująco:
KRÓLEWIEC, 3.XI. Na dzisiejszym posiedzeniu Komisji ekonomiczno-transytowej, która w swoim czasie obradowała w Warszawie, rozważano sprawę stosunków ekonomicznych pomiędzy obu państwami.

Strona polska wysunęła projekt porozumienia ekonomicznego opartego na klauzuli największego uprzywilejowania.

Strona litewska projektu tego nie przyjęła motywując swój krok twierdzeniem, iż część spornych terytoriów polskich, jako spornych nie może brać w tym porozumieniu udziału.

Strona polska oświadczyła, iż w żadnym wypadku terytorja, o których wspominają delegaci litewscy nie mogą być uważane za sporne.

Pożatem raport Komisji przypomina, że strona litewska odrzuciła propozycję utworzenia podkomisji transytowej.
Ponieważ obie strony złożyły sprzeczne projekty i obie strony zarzucają swym kontragentom, iż projekt nie jest zgodny z grudniową rezolucją Rady Ligi Narodów — obie strony zostały się bez dojścia do porozumienia.

Po odczytaniu raportu premier Waldemaras zaznacza, że konferencja plenarna ma za zadanie zajęcie stanowiska wobec raportu Komisji i postarać się trudności napotkane w Komisji określić w ten sposób: czy propozycje wysunięte przez obie strony w Komisji są zgodne, czy też nie. Ponieważ sprawa ta nie mogła być rozstrzygnięta w Komisji, konferencja plenarna winna rozbiżności uzgodnić lub też stwierdzić niepowodzenie.

Minister Spraw zagranicznych p. August Zaleski w odpowiedzi oświadczył, iż obie strony określiły swe stanowisko w Komisji, obecnie proponuje w dyskusji ograniczyć się do stwierdzenia czy wysunięte nowych propozycji jest możliwe.

Delegacja polska wypowiedziała się najzupełniej jasno w Komisji i nie widzi możliwości odstępstwa od swych też bez pośrednich komunikacji. Teraz winna oświadczyć się strona litewska, o ile niemożne odstąpić od jedynie pośredniej, komunikacji pomiędzy Litwą i Polską musi to stwierdzić i całą sprawę należy oddać do rozstrzygnięcia rzeczoznawcom Ligi Narodów.

Premier Waldemaras zaproponował rozbiżenie narad w Komisji na trzy zasadnicze kwestje: ekonomiczną, prawną i polityczną. Pożatem oświadczył, że należy przeciwstawiać sobie obie tezy i przeprowadzić dyskusje, którą należy — zdaniem p. Waldemarsa — odłożyć do następnego posiedzenia.

P. minister Zaleski w dalszym ciągu zaznacza, iż nigdy nie uchylił się od dyskusji, jeżeli p. premier Waldemaras uważa dyskusję za skuteczną gotów przystąpić do niej, że swej strony proponuje utworzenie podkomisji, która rozpatrywałaby rozbiżności. W skład proponowanej podkomisji weszłyby przewodniczący obu delegacji oraz rzeczoznawcy.

Premier Waldemaras wyraził zgodę na utworzenie takiej podkomisji.

W dalszym ciągu plenarnego posiedzenia postanowiono odłożyć do następnego posiedzenia sprawozdanie komisji trzeciej (obradującej w swoim czasie w Kownie), która — nie złożyła dotychczas żadnego raportu.

Termin następnego posiedzenia postanowiono ustalić po spotkaniu się podkomisji.

KRÓLEWIEC, 3. XI. Bezpośrednio po dzisiejszym posiedzeniu plenarnem odbyła się wspólna herbata obu delegacji, a po niej posiedzenie podkomisji.

W posiedzeniu podkomisji ze strony polskiej wzięli udział: p. minister Spraw Zagranicznych August Zaleski, oraz nacelnik wydziału w Min. S. Z. p. Adam Tarnowski; ze strony litewskiej premier p. Waldemaras, oraz generalny sekretarz kowieńskiego M. S. Z. dr. Zau-nius.

Na posiedzeniu ustalono szereg spraw spornych i dyskusję odłożono do następnego posiedzenia plenarnego, które odbędzie się w poniedziałek dnia 5-go listopada o godz. 9-ej rano.
„NAROD, W KTÓRYM O-SZCZĘDZANIE STAŁO SIĘ PRZYWYCZAJNIEMKAŻ-DEGO OBYWATELA, BUDUJE SWE GOSPODARSTWO NA NAJTRWAŁSZYM FUNDAMENCIE.”
T. MOŚCICKI.

902,408,	-199,142,	984,120,
255,268,	499,570,	239,505,
771,575,	189,018,	754,002,
769,183,	689,200,	322,746,
946,948,	734,716,	502,989,
117,832,	798,024,	715,475,
358,968,	677,189,	848,914,
203,075,	735,310,	960,705,
55,637,	670,563,	432,206,

